
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL FLUMINENSE

EDITAL N.º 127 - REITORIA, DE 27 DE JUNHO DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCADÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FLUMINENSE –

IFFluminense, nomeado pelo Decreto Presidencial de 5 de abril de 2016, publicado no Diário Oficial da União (DOU)

de 6 de abril de 2016, no uso de suas atribuições legais, considerando o Edital N° 235 de de 28 de dezembro de 2017 e

suas alterações,  torna públicos:

a) o resultado provisório na prova prática de desempenho didático;

b) o resultado provisório na perícia médica dos candidatos que se declararam com deficiência;

c) o resultado provisório no procedimento de verificação da condição declarada para concorrer às vagas reservadas aos

candidatos que se autodeclararam pretos e pardos.

Considerando o disposto no subitem 13.13 do Edital nº 235, de 28 de dezembro de 2017, e suas alterações, a

necessidade premente de atuação dos professores aprovados neste certame no segundo semestre letivo de 2018 e a

exiguidade do prazo para nomeação dos aprovados, tendo em vista o período eleitoral e a necessidade de adiamento da

aplicação da prova objetiva divulgada por meio do Edital nº 95 – REITORIA, de 24 de maio de 2018, torna públicos,

também:

a) o resultado provisório na prova de títulos, apenas dos candidatos aprovados provisoriamente na prova prática de

desempenho didático;

b) o resultado provisório na prova de títulos condicionado à aprovação na prova prática de desempenho didático, dos

candidatos não aprovados provisoriamente na prova prática de desempenho didático.

1 DO RESULTADO PROVISÓRIO NA PROVA PRÁTICA DE DESEMPENHO DIDÁTICO

1.1 Resultado provisório na prova prática de desempenho didático, na seguinte ordem: área/disciplina, número de

inscrição, nome do candidato em ordem alfabética e nota provisória na prova prática de desempenho didático.

1.1.1 ADMINISTRADÃO

1840144, Aline Reis Amim, 77.28 / 1838527, Debora Bogea da Costa Tayt-son, 74.24 / 1847698, Fabiano Nogueira

Cordeiro, 89.44 / 1830421, Geciane Silva de Almeida, 66.22 / 1835353, Glaucio Lomba Soldati, 77.76 / 1823155, Jose

Celso de Castro, 72.61 / 1823317, Joselia Rita da Silva, 98.84 / 1851536, Leandro Cunha da Silva, 40.15 / 1824200,

Maria Luiza Duarte Azevedo Barbosa, 77.16 / 1846406, Marilson Donizetti Silvino, 89.43 / 1837923, Marta Duarte

de Barros, 95.76 / 1838319, Natalia Bousquet Batista, 92.25 / 1823710, Roberto da Silva Lanes Filho, 80.79 /

1831302, Rui Andre Saldanha de Carvalho, 79.92 / 1850745, Sabrina Olimpio Caldas de Castro, 80.68.

1.1.1.1 Resultado provisório na prova prática de desempenho didático dos candidatos que se autodeclararam negros,

na seguinte ordem: nome do candidato em ordem alfabética e nota provisória na prova prática de desempenho

didático.

1847698, Fabiano Nogueira Cordeiro, 89.44 / 1846406, Marilson Donizetti Silvino, 89.43 / 1823710, Roberto da Silva

Lanes Filho, 80.79.

1.1.2 ADMINISTRADÃO/PRODUDÃO



1838517, Caio Martins, 90.86 / 1825215, Geisa Pereira Marcilio Nogueira, 92.53 / 1842000, Janaina Figueira

Marchesi, 87.27 / 1847868, Jean de Aguiar Seabra, 98.09 / 1845801, Luciano Saad Peixoto, 93.51 / 1839706, Luiz

Phillipe Mota Pessanha, 95.67 / 1840305, Marcio Saraiva, 76.16 / 1841087, Michelle Plubins Bulkool, 71.83.

1.1.2.1 Resultado provisório na prova prática de desempenho didático dos candidatos que se autodeclararam negros,

na seguinte ordem: nome do candidato em ordem alfabética e nota provisória na prova prática de desempenho

didático.

1852746, Juliana Damaris Candido, 92.60 / 1841770, Larissa Alves Sincora, 91.77.

1.1.3 AGROECOLOGIA

1846275, Adalgisa de Jesus Pereira, 92.27 / 1825324, Alexandre Magno Lopes Gollo, 97.34 / 1850898, Andre Luiz

Correa, 83.09 / 1838559, Fabio Ferreira Cruvinel, 89.01 / 1837737, Joara Secchi Candian, 91.92 / 1821774, Karina de

Jesus Soares, 80.83 / 1844690, Rafael Sanches Pacheco, 86.00 / 1849389, Ricardo Tadeu Galvao Pereira, 96.34.

1.1.3.1 Resultado provisório na prova prática de desempenho didático dos candidatos que se autodeclararam negros,

na seguinte ordem: nome do candidato em ordem alfabética e nota provisória na prova prática de desempenho

didático.

1846275, Adalgisa de Jesus Pereira, 92.27 / 1838916, Carlos Antonio dos Santos, 75.10 / 1826269, Janaina da Silva

Ribeiro, 92.33 / 1822551, Marcelo dos Santos Ferreira, 74.59.

1.1.4 ARTES/MÚSICA

1825754, Alex da Silva Cadilho Junior, 63.04 / 1843969, Bruno Maia de Azevedo Py, 67.41 / 1839435, Carlos Arthur

Avezum Pereira, 58.75 / 1831059, Cristiano Matos de Oliveira, 74.00 / 1824204, Daniel Daumas Borges, 55.10 /

1836266, Diogo Rebel e Carvalho, 100.00 / 1855490, Fabiana de Sousa Cunha Machado, 47.60 / 1846710, Gilberto

Vieira Garcia, 97.42 / 1839010, Luiz Fernando Rocha Dias Junior, 96.34 / 1842354, Manoel Sampaio Schiavi, 67.68 /

1826986, Marcelo Rauta de Souza, 88.43 / 1839045, Pedro Henrique de Azeved Cesaro Silva, 96.43 / 1843159, Pedro

Henrique de Souza Borges, 99.33 / 1829927, Thomas Fontes Saboga Cardoso, 86.35 / 1844978, Wilson dos Santos

Souza, 70.92.

1.1.4.1 Resultado provisório na prova prática de desempenho didático dos candidatos que se autodeclararam negros,

na seguinte ordem: nome do candidato em ordem alfabética e nota provisória na prova prática de desempenho

didático.

1831059, Cristiano Matos de Oliveira, 74.00 / 1848825, Diego Crespo Diogo, 75.76 / 1847697, Luciano Coelho da

Silva, 80.70.

1.1.5 ARTES/TEATRO

1821873, Adailson Costa dos Santos, 76.99 / 1845152, Andre Luiz Rodrigues Ferreira, 98.08 / 1844335, Andre Sousa

Pimentel, 62.76 / 1845262, Carolina Almeida Gomes, 96.45 / 1843132, Felipe Xavier Aquino, 89.51 / 1822136,

Glauber Gonçalves de Abreu, 96.18 / 1820967, Guilherme Conrado Pereira Rispolli, 8.09 / 1826617, Henrique

Bezerra de Souza, 96.60 / 1841256, Juliana Souza do Rego, 93.33 / 1823083, Lucas de Carvalho Larcher Pinto, 86.99 /

1848484, Luciane de Campos Olendzki, 83.50 / 1831021, Luiza Rangel Cordeiro, 65.07 / 1844209, Marcelo

Atahualpa Moreira Lopes, 51.47 / 1849226, Mateus Gonçalves, 98.01 / 1824981, Morgana Fernandes Martins, 96.11

/ 1825578, Sunshine Pessanha Chagas Carneiro, 96.76 / 1837659, Taiana de Oliveira Mello Garcia, 74.94 / 1832502,

Tarcisio Moreira Mendes, 89.83.

1.1.5.1 Resultado provisório na prova prática de desempenho didático dos candidatos que se autodeclararam negros,

na seguinte ordem: nome do candidato em ordem alfabética e nota provisória na prova prática de desempenho

didático.

1840024, Jose Jackson Silva, 52.15 / 1837659, Taiana de Oliveira Mello Garcia, 74.94 / 1832502, Tarcisio Moreira

Mendes, 89.83.

1.1.6 BIOLOGIA



1826572, Annaliza Carvalho Meneguelli de Souza, 94.33 / 1839507, Belisa Bordin de Sales, 80.77 / 1845047, Bianca

Gonçalves Sousa de Moraes, 92.60 / 1848023, Diogo dos Santos Pinheiro, 96.26 / 1847092, Eduardo Francisco da

Silva Junior, 56.74 / 1822531, Fabio Guilherme Bissaro, 96.85 / 1847705, Gregorio Kappaun Rocha, 99.33 / 1849134,

Gustavo Lemos Rocha, 93.18 / 1832695, Kaiser Dias Schwarcz, 93.68 / 1836306, Laura Helena de Oliveira Cortes,

88.10 / 1842573, Leandro Luiz Borges, 91.76 / 1834543, Marcia Regina de Souza, 97.00 / 1853260, Rafael

Chrysostomo Bruno, 99.83.

1.1.6.1 Resultado provisório na prova prática de desempenho didático do candidato que se declarou com deficiência,

na seguinte ordem: nome do candidato e nota provisória na prova prática de desempenho didático.

1831252, Gabriel Inacio de Morais Honorato de Souza, 88.26.

1.1.6.2 Resultado provisório na prova prática de desempenho didático dos candidatos que se autodeclararam negros,

na seguinte ordem: nome do candidato em ordem alfabética e nota provisória na prova prática de desempenho

didático.

1828285, Deborah Neide de Magalhaes, 84.51.

1.1.7 EDIFICADÕES

1829791, Alexandre Magno Alves de Oliveira, 95.92 / 1849377, Ana Carolina Barreto da Silva Couto, 75.66 /

1840864, Beatryz Cardoso Mendes, 98.01 / 1827019, Carol Ferreira Rezende Santos, 92.77 / 1830839, Carolina

Tavares Sancho Monteiro, 98.84 / 1824215, Helena Maria Reis Fideles, 86.11 / 1824754, Humberto Rodrigues

Torres, 82.67 / 1838733, Igor de Azevedo Fraga, 98.67 / 1845167, Ivan Paes da Silva Monteiro, 73.90 / 1845640,

Juliana Correa Trindade, 96.66 / 1829167, Kelly de Oliveira Borges da Costa, 89.42 / 1821955, Nathalia Toffoli

Pandini, 92.17 / 1823937, Vitor Rodrigues Gomes, 89.17.

1.1.7.1 Resultado provisório na prova prática de desempenho didático dos candidatos que se autodeclararam negros,

na seguinte ordem: nome do candidato em ordem alfabética e nota provisória na prova prática de desempenho

didático.

1829791, Alexandre Magno Alves de Oliveira, 95.92 / 1846929, Ana Carolina das Chagas Lopes, 88.17 / 1844573,

Bruno Cordeiro Costa, 90.18 / 1833029, Mario Pereira Nunes de Mattos Junior, 86.77.

1.1.8 EDUCADÃO

1832304, Ana Paula Dias Pazzaglini Roldi, 91.94 / 1820227, Bianca Isabela Acampora e Silva Ferreira, 96.76 /

1825698, Daniel Pinheiro Caetano Damasceno, 95.50 / 1852057, Debora Cristina Massetto, 91.09 / 1834713,

Dhienes Charla Ferreira Tinoco, 100.00 / 1821211, Eliseu Roque do Espirito Santo, 85.18 / 1827974, Eloize Braga

Quintanilha, 55.42 / 1822475, Erika Menezes de Jesus, 90.42 / 1823576, Gabriela Freitas de Almeida, 70.24 /

1820832, Jonis Manhaes Sales Felippe, 97.84 / 1822343, Maria de Fatima Furtado Bau, 65.90 / 1848943, Monique

Mattos Azevedo de Alvarenga, 89.26 / 1842797, Rafael Pinheiro Caetano Damasceno, 100.00 / 1823244, Rosane de

Abreu Farias, 83.08 / 1837400, Tatiana Carence Martinbs, 84.41 / 1840466, Thais Reis de Assis, 93.85.

1.1.8.1 Resultado provisório na prova prática de desempenho didático do candidato que se declarou com deficiência,

na seguinte ordem: nome do candidato e nota provisória na prova prática de desempenho didático.

1842775, Decio Nascimento Guimaraes, 96.67.

1.1.8.2 Resultado provisório na prova prática de desempenho didático dos candidatos que se autodeclararam negros,

na seguinte ordem: nome do candidato em ordem alfabética e nota provisória na prova prática de desempenho

didático.

1821211, Eliseu Roque do Espirito Santo, 85.18 / 1827974, Eloize Braga Quintanilha, 55.42 / 1840466, Thais Reis de

Assis, 93.85.

1.1.9 EDUCADÃO FÍSICA

1823194, Adelita Vieira de Morais, 66.17 / 1823485, Claudia Aleixo Alves, 94.02 / 1844093, Daniel Souza Pinto,

54.02 / 1845784, Gustavo Bento Ribeiro de Araujo, 65.39 / 1843600, Leonardo Mateus Teixeira de Rezende, 84.79 /



1847208, Lilliany de Souza Cordeiro, 100.00 / 1829153, Matheus Lima Frossard, 56.99 / 1841444, Nathalia da Rocha

Correa Barros, 42.24 / 1839002, Robson Bonoto Teixeira, 84.66 / 1846588, Rodrigo da Silva Martins, 100.00 /

1849091, Rodrigo Lema Del Rio Martins, 97.00.

1.1.9.1 Resultado provisório na prova prática de desempenho didático do candidato que se declarou com deficiência,

na seguinte ordem: nome do candidato e nota provisória na prova prática de desempenho didático.

1839355, Douglas Sampaio Navarro, 25.16.

1.1.9.2 Resultado provisório na prova prática de desempenho didático dos candidatos que se autodeclararam negros,

na seguinte ordem: nome do candidato em ordem alfabética e nota provisória na prova prática de desempenho

didático.

1841444, Nathalia da Rocha Correa Barros, 42.24 / 1851194, Rian Ferreira Rodrigues, 96.93.

1.1.10 ELETROTÉCNICA

1821563, Armando Jose Gomes Abrantes Ferreira, 54.10 / 1832003, Carlos Marcio da Silva Freitas, 98.01 / 1834402,

Daniel Henrique de Oliveira, 38.92 / 1832425, Faiossander Suela, 95.25 / 1854077, Leonardo Pinho Magalhaes, 91.00

/ 1836338, Marcelo Jose dos Santos, 78.41 / 1839414, Marcos Henrique da Silva Alves, 45.93 / 1831097, Rodolfo

Ribeiro Oliveira Neto, 62.53 / 1844498, Sergio Luiz Fernandes, 99.50 / 1824153, Talles Barbosa Portilho, 52.16.

1.1.11 ENGENHARIA

1821619, Bruno Sergio Vargas da Silva, 97.25 / 1833702, David de Andrade Costa, 99.92 / 1841761, Gabriela

Machado Lobo, 39.00 / 1849709, Henrique Cezar Candido Xavier Ferreira, 83.49 / 1833881, Mariana Abreu

Gualhano, 99.17 / 1838382, Renato Meira de Sousa Dutra, 100.00 / 1848675, Rilden Gomes Rodrigues, 70.98 /

1834265, Rodrigo Freitas da Silva Alvarenga, 93.84 / 1846438, Rogerio Paes Menezes Filho, 80.42.

1.1.11.1 Resultado provisório na prova prática de desempenho didático dos candidatos que se autodeclararam negros,

na seguinte ordem: nome do candidato em ordem alfabética e nota provisória na prova prática de desempenho

didático.

1834934, Ana Carolina Pereira Monteiro Manhaes, 71.69 / 1839674, Magno Luiz Tavares Bessa, 95.60.

1.1.12 ENGENHARIA DA COMPUTADÃO

1820448, Aline de Oliveira Freitas, 85.86 / 1826481, Ana Mara de Oliveira Figueiredo, 92.83 / 1824832, Eduardo

Augusto Morais Rodrigues, 91.50 / 1847305, Isadora Lopes Barbosa Vasconcellos, 84.69 / 1844820, Karina Terra de

Souza, 87.60 / 1849334, Leandro Codeço de Alvarenga Prazeres, 93.92 / 1828029, Lucas Ramos Hissa, 23.91 /

1821100, Luis Fernando Fernandes Pimentel, 73.43 / 1843749, Mateus Hufnagel Maranha de Faria, 60.26 / 1821980,

Pablo Nascimento da Silva, 40.10 / 1820604, Pedro Paulo Suzano Xavier, 54.51 / 1824075, Simone Tardin Fagundes,

66.09 / 1847067, Weslleymberg da Silva Lisboa, 88.19.

1.1.12.1 Resultado provisório na prova prática de desempenho didático dos candidatos que se autodeclararam negros,

na seguinte ordem: nome do candidato em ordem alfabética e nota provisória na prova prática de desempenho

didático.

1824832, Eduardo Augusto Morais Rodrigues, 91.50 / 1844820, Karina Terra de Souza, 87.60.

1.1.13 ENSINO/TECNOLOGIA

1834387, Amanda Cristine Correa Lopes Bitencourt, 89.83 / 1824672, Felipe Goncalves Figueira, 79.51 / 1826340,

Gisele Moraes Marinho, 72.40 / 1842302, Neila Ferreira da Silva, 91.95 / 1851196, Saulo Cristiano Barbosa, 86.68 /

1848027, Tanisse Paes Bovio Barcelos Cortes, 92.92 / 1836876, William Souza Passos, 97.67.

1.1.13.1 Resultado provisório na prova prática de desempenho didático do candidato que se declarou com deficiência,

na seguinte ordem: nome do candidato e nota provisória na prova prática de desempenho didático.

1831710, Hugo Carvalho Villa Maior, 95.08.

1.1.13.2 Resultado provisório na prova prática de desempenho didático dos candidatos que se autodeclararam negros,



na seguinte ordem: nome do candidato em ordem alfabética e nota provisória na prova prática de desempenho

didático.

1823642, Ana Carolina Casseres de Almeida dos Santos Jacques, 52.50 / 1846012, Sidnei Ribeiro Junior, 69.09.

1.1.14 FÍSICA

1832630, Alessandro Silva da Motta Araujo, 77.85 / 1836039, Alfredo Antunes de Barros Junior, 93.25 / 1834126,

Anderson Mendonça da Silva, 47.52 / 1853810, Carlos Andre de Souza Augusto, 98.49 / 1844990, Danielle Martins

Tostes, 69.82 / 1843071, Diulei da Silva Cruz Chote, 68.60 / 1838850, Felipe de Freitas Moura, 66.49 / 1845719,

Gabriel da Costa Santos Rosa, 75.42 / 1828622, Jose Miranda da Rocha, 77.59 / 1829797, Julio Cesar de Souza

Ribeiro, 66.98 / 1831983, Leomir Toledo de Barros, 90.59 / 1838133, Lucas Porto Alegre de Almeida Duarte, 91.27 /

1820640, Mayanne Rodrigues Maia, 84.15 / 1823983, Mila Vieira da Rocha, 86.02 / 1848100, Renato Teixeira

Mourao, 99.83 / 1838313, Ricardo Macedo Ianelli, 74.09 / 1843426, Sergio Quinet de Oliveira, 82.94 / 1845407,

Ubirajara Pereira das Virgens Junior, 95.76 / 1852503, Ulisses Jose de Faria Junior, 72.34 / 1847390, Wily Camara

dos Santos, 99.50.

1.1.14.1 Resultado provisório na prova prática de desempenho didático dos candidatos que se autodeclararam negros,

na seguinte ordem: nome do candidato em ordem alfabética e nota provisória na prova prática de desempenho

didático.

1834126, Anderson Mendonça da Silva, 47.52 / 1838850, Felipe de Freitas Moura, 66.49 / 1829797, Julio Cesar de

Souza Ribeiro, 66.98.

1.1.15 GESTÃO E NEGÓCIOS

1839042, Andre Fernando Uebe Mansur, 100.00 / 1838048, Brenda Souza de Castro, 78.25 / 1845242, Cassio Luis

Pasin do Couto, 73.59 / 1844146, Gabriel Machado Franco, 23.24 / 1842090, Giancarlo Alfonso Lovon Canchumani,

64.67 / 1832483, Gustavo Rodrigues Fraga, 93.18 / 1836013, Hellen Silva de Azevedo, 90.68 / 1849020, Leandro

Vianna Silva Souza, 71.16 / 1828355, Marcelo Ferreira Pinto, 99.00 / 1827552, Rachel Ferreira Klem de Mattos

Morgades, 79.33 / 1850305, Ricardo Luiz Fernandes Bella, 75.84 / 1840591, Rodrigo da Cruz Ramos, 85.52.

1.1.16 LETRAS – ESPANHOL

1834629, Alessandra Maia de Lemos, 61.67 / 1837261, Amanda Luzia da Silva, 91.66 / 1848021, Evania Maria

Ferreira do Nascimento, 92.42 / 1827608, Flavia Coutinho Ferreira Sampaio, 99.33 / 1835559, Giselle Maria Santos

de Araujo, 92.86 / 1838352, Graziele Ferreira dos Anjos, 70.98 / 1833715, Maria Julia Nascimento Sousa Ramos,

74.50 / 1841950, Samine de Almeida Benfica, 97.50 / 1827466, Thais Leal Rodrigues, 77.49.

1.1.16.1 Resultado provisório na prova prática de desempenho didático dos candidatos que se autodeclararam negros,

na seguinte ordem: nome do candidato em ordem alfabética e nota provisória na prova prática de desempenho

didático.

1848021, Evania Maria Ferreira do Nascimento, 92.42 / 1838352, Graziele Ferreira dos Anjos, 70.98 / 1827466,

Thais Leal Rodrigues, 77.49.

1.1.17 MATEMÁTICA

1825994, Antonio Carlos Rodrigues de Azevedo Barros, 79.01 / 1832111, Augusto Frederico Burle Neto, 73.09 /

1826907, Daniele Pereira da Silva, 87.67 / 1837678, David da Costa de Pinho, 91.26 / 1847638, Ester Cristina Fontes

de Aquino Rosa, 77.84 / 1844933, Felipe Augusto de Oliveira Baptista, 87.49 / 1841104, Gabriel Cheregatti

Bosquilha Ramos, 88.41 / 1826549, Odair Pinheiro da Silva, 100.00 / 1833328, Paula Eveline da Silva dos Santos,

93.92 / 1823053, Pedro Henrique Galhardo Rodrigues, 89.33 / 1842873, Rafael da Silva Costa, 98.92 / 1823066,

Thiago Barcelos Castilhos, 98.00 / 1832593, Thiago Tavares Vital, 85.59 / 1824184, William Canellas Batista, 83.59.

1.1.17.1 Resultado provisório na prova prática de desempenho didático dos candidatos que se autodeclararam negros,

na seguinte ordem: nome do candidato em ordem alfabética e nota provisória na prova prática de desempenho

didático.



1837443, Cleuber Eduardo do Nascimento Silva, 86.25 / 1825133, Nicola Mariani Pereira, 44.08 / 1820333, Paulo

Emanuel Soares Viana, 81.42.

1.1.18 MECÂNICA

1821286, Alexandre Spinola Senos de Oliveira, 84.27 / 1853175, Allan Anderson Gonçalves Ferreira, 45.83 /

1830732, Bruno Correa Schneider, 47.15 / 1846793, Cicero Vieira Luz, 61.44 / 1850640, Douglas Bruno Ferreira de

Souza Mesquita, 62.92 / 1829409, Henrique Engelhardt, 57.03 / 1822492, Hiasmim Rohem Gualberto, 73.84 /

1839302, Marcel Freitas de Souza, 42.25 / 1832862, Paulo Vitor Vidal Aguiar, 83.57 / 1847998, Thiago Barbosa

Mariano, 80.28.

1.1.18.1 Resultado provisório na prova prática de desempenho didático dos candidatos que se autodeclararam negros,

na seguinte ordem: nome do candidato em ordem alfabética e nota provisória na prova prática de desempenho

didático.

1829409, Henrique Engelhardt, 57.03 / 1832862, Paulo Vitor Vidal Aguiar, 83.57.

1.1.19 QUÍMICA I

1850236, Aaron Inacio Freire, 46.18 / 1853796, Bruno Maia da Silva Santos, 95.75 / 1841930, Carla Marins Goulart,

97.33 / 1840878, Carla Rodrigues Oliveira, 75.42 / 1820323, Dayse Kelly Ferreira da Silva Melo, 63.08 / 1837851,

Felipe Simoes Gil de Mendonca, 97.17 / 1837655, Jodieh Oliveira Santana Varejao, 73.09 / 1845980, Josane Alves

Lessa, 88.50 / 1853265, Kamilla Rodrigues Rogerio, 80.91 / 1852972, Maiara da Silva Santos Vigatto, 98.50 /

1850705, Munyck Almeida da Silva, 80.09 / 1827050, Patricia Gon Corradini, 91.50 / 1822347, Rafaela Sampaio

Gomes, 98.26 / 1848017, Ricardo Montserrat Almeida Silva, 75.00 / 1842047, Tiago de Jesus Guedes, 69.99.

1.1.19.1 Resultado provisório na prova prática de desempenho didático do candidato que se declarou com deficiência,

na seguinte ordem: nome do candidato em ordem alfabética e nota provisória na prova prática de desempenho

didático.

1842365, Ronald dos Santos Merlim, 92.09.

1.1.19.2 Resultado provisório na prova prática de desempenho didático dos candidatos que se autodeclararam negros,

na seguinte ordem: nome do candidato em ordem alfabética e nota provisória na prova prática de desempenho

didático.

1822912, Julia Tristao do Carmo Rocha, 60.41 / 1835820, Lauriberto Paulo Belem, 93.00 / 1841211, Renato Jonas

Benne de Oliveira, 78.75 / 1842047, Tiago de Jesus Guedes, 69.99.

1.1.20 TOPOGRAFIA

1836488, Ana Paula Silva Nascentes Borges, 85.68 / 1839800, Euzebio Bernabe Zanelato, 89.26 / 1822332, Fabio

Junio da Silva Faustino, 89.69 / 1832616, Greice Boehler Ferreira, 60.08 / 1840367, Maria Rachel Luiz Freitas Rangel,

90.28 / 1837635, Rodrigo Santos Mendes da Rocha, 54.57 / 1835337, Vitor Fraga Santos de Souza, 87.93.

1.1.20.1 Resultado provisório na prova prática de desempenho didático dos candidatos que se autodeclararam negros,

na seguinte ordem: nome do candidato em ordem alfabética e nota provisória na prova prática de desempenho

didático.

1844459, Gabriela Carvalho Nascimento, 58.84 / 1823945, Wellington Cloir da Silva Nascimento, 58.16.

2 DO RESULTADO PROVISÓRIO NA PERÍCIA MÉDICA DOS CANDIDATOS QUE SE DECLARARAM

COM DEFICIÊNCIA

2.1 Relação provisória dos candidatos considerados na perícia médica pessoas com deficiência, na seguinte ordem:

área/disciplina, número de inscrição e nome do candidato em ordem alfabética.

2.1.1 BIOLOGIA

Não houve candidato considerado pessoa com deficiência.

2.1.2 EDUCADÃO



1842775, Decio Nascimento Guimaraes.

2.1.3 EDUCADÃO FÍSICA

1839355, Douglas Sampaio Navarro.

2.1.4 ENSINO/TECNOLOGIA

1831710, Hugo Carvalho Villa Maior.

2.1.5 QUÍMICA I

1842365, Ronald dos Santos Merlim.

3 DO RESULTADO PROVISÓRIO NO PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO DE VERIFICADÃO DA

CONDIDÃO DECLARADA PARA CONCORRER ÀS VAGAS RESERVADAS AOS CANDIDATOS QUE SE

AUTODECLARAM PRETOS E PARDOS

3.1 Relação provisória dos candidatos considerados pretos ou pardos no procedimento administrativo de verificação

da condição declarada para concorrer às vagas reservadas aos candidatos que se autodeclararam pretos e pardos, na

seguinte ordem: área/disciplina, número de inscrição e nome do candidato em ordem alfabética.

3.1.1 ADMINISTRADÃO

1847698, Fabiano Nogueira Cordeiro.

3.1.2 ADMINISTRADÃO/PRODUDÃO

1852746, Juliana Damaris Candido / 1841770, Larissa Alves Sincora.

3.1.3 AGROECOLOGIA

1846275, Adalgisa de Jesus Pereira / 1838916, Carlos Antonio dos Santos / 1826269, Janaina da Silva Ribeiro.

3.1.4 ARTES/MÚSICA

1848825, Diego Crespo Diogo / 1847697, Luciano Coelho da Silva.

3.1.5 ARTES/TEATRO

1837659, Taiana de Oliveira Mello Garcia.

3.1.6 BIOLOGIA

1828285, Deborah Neide de Magalhaes.

3.1.7 EDIFICADÕES

1844573, Bruno Cordeiro Costa / 1833029, Mario Pereira Nunes de Mattos Junior.

3.1.8 EDUCADÃO

1821211, Eliseu Roque do Espirito Santo / 1827974, Eloize Braga Quintanilha / 1840466, Thais Reis de Assis.

3.1.9 EDUCADÃO FÍSICA

1841444, Nathalia da Rocha Correa Barros / 1851194, Rian Ferreira Rodrigues.

3.1.10 ENGENHARIA

1839674, Magno Luiz Tavares Bessa.

3.1.11 ENGENHARIA DA COMPUTADÃO

Não houve candidato considerado negro.

3.1.12 ENSINO/TECNOLOGIA



1823642, Ana Carolina Casseres de Almeida dos Santos Jacques / 1846012, Sidnei Ribeiro Junior.

3.1.13 FÍSICA

1834126, Anderson Mendonça da Silva / 1838850, Felipe de Freitas Moura / 1829797, Julio Cesar de Souza Ribeiro.

3.1.14 LETRAS – ESPANHOL

1848021, Evania Maria Ferreira do Nascimento / 1838352, Graziele Ferreira dos Anjos / 1827466, Thais Leal

Rodrigues.

3.1.15 MATEMÁTICA

1837443, Cleuber Eduardo do Nascimento Silva / 1825133, Nicola Mariani Pereira / 1820333, Paulo Emanuel Soares

Viana.

3.1.16 MECÂNICA

1832862, Paulo Vitor Vidal Aguiar.

3.1.17 QUÍMICA I

1835820, Lauriberto Paulo Belem / 1841211, Renato Jonas Benne de Oliveira / 1842047, Tiago de Jesus Guedes.

3.1.18 TOPOGRAFIA

1844459, Gabriela Carvalho Nascimento / 1823945, Wellington Cloir da Silva Nascimento.

4 DO RESULTADO PROVISÓRIO NA PROVA DE TÍTULOS (APENAS DOS CANDIDATOS APROVADOS

PROVISORIAMENTE NA PROVA PRÁTICA DE DESEMPENHO DIDÁTICO)

4.1 Resultado provisório na prova de títulos, na seguinte ordem: área/disciplina, número de inscrição, nome do

candidato em ordem alfabética e nota provisória na prova de títulos.

4.1.1 ADMINISTRADÃO

1840144, Aline Reis Amim, 42.00 / 1838527, Debora Bogea da Costa Tayt-son, 56.50 / 1847698, Fabiano Nogueira

Cordeiro, 0.00 / 1830421, Geciane Silva de Almeida, 42.00 / 1835353, Glaucio Lomba Soldati, 20.00 / 1823155, Jose

Celso de Castro, 48.00 / 1823317, Joselia Rita da Silva, 86.00 / 1824200, Maria Luiza Duarte Azevedo Barbosa,

41.50 / 1846406, Marilson Donizetti Silvino, 17.50 / 1837923, Marta Duarte de Barros, 96.00 / 1838319, Natalia

Bousquet Batista, 61.00 / 1823710, Roberto da Silva Lanes Filho, 55.50 / 1831302, Rui Andre Saldanha de Carvalho,

63.00 / 1850745, Sabrina Olimpio Caldas de Castro, 42.50.

4.1.1.1 Resultado provisório na prova de títulos dos candidatos que se autodeclararam negros, na seguinte ordem:

nome do candidato em ordem alfabética e nota provisória na prova de títulos.

1847698, Fabiano Nogueira Cordeiro, 0.00 / 1846406, Marilson Donizetti Silvino, 17.50 / 1823710, Roberto da Silva

Lanes Filho, 55.50.

4.1.2 ADMINISTRADÃO/PRODUDÃO

1838517, Caio Martins, 30.00 / 1825215, Geisa Pereira Marcilio Nogueira, 40.00 / 1842000, Janaina Figueira

Marchesi, 40.00 / 1847868, Jean de Aguiar Seabra, 23.00 / 1845801, Luciano Saad Peixoto, 27.00 / 1839706, Luiz

Phillipe Mota Pessanha, 43.00 / 1840305, Marcio Saraiva, 40.00 / 1841087, Michelle Plubins Bulkool, 19.00.

4.1.2.1 Resultado provisório na prova de títulos dos candidatos que se autodeclararam negros, na seguinte ordem:

nome do candidato em ordem alfabética e nota provisória na prova de títulos.

1852746, Juliana Damaris Candido, 3.00 / 1841770, Larissa Alves Sincora, 39.00.

4.1.3 AGROECOLOGIA

1846275, Adalgisa de Jesus Pereira, 41.00 / 1825324, Alexandre Magno Lopes Gollo, 59.00 / 1850898, Andre Luiz

Correa, 42.00 / 1838559, Fabio Ferreira Cruvinel, 51.00 / 1837737, Joara Secchi Candian, 50.00 / 1821774, Karina de



Jesus Soares, 45.50 / 1844690, Rafael Sanches Pacheco, 50.00 / 1849389, Ricardo Tadeu Galvao Pereira, 68.00.

4.1.3.1 Resultado provisório na prova de títulos dos candidatos que se autodeclararam negros, na seguinte ordem:

nome do candidato em ordem alfabética e nota provisória na prova de títulos.

1846275, Adalgisa de Jesus Pereira, 41.00 / 1838916, Carlos Antonio dos Santos, 50.00 / 1826269, Janaina da Silva

Ribeiro, 43.00 / 1822551, Marcelo dos Santos Ferreira, 18.50.

4.1.4 ARTES/MÚSICA

1825754, Alex da Silva Cadilho Junior, 0.00 / 1843969, Bruno Maia de Azevedo Py, 50.00 / 1831059, Cristiano

Matos de Oliveira, 23.00 / 1836266, Diogo Rebel e Carvalho, 34.00 / 1846710, Gilberto Vieira Garcia, 60.00 /

1839010, Luiz Fernando Rocha Dias Junior, 20.00 / 1842354, Manoel Sampaio Schiavi, 28.50 / 1826986, Marcelo

Rauta de Souza, 66.00 / 1839045, Pedro Henrique de Azeved Cesaro Silva, 36.00 / 1843159, Pedro Henrique de

Souza Borges, 50.00 / 1829927, Thomas Fontes Saboga Cardoso, 60.00 / 1844978, Wilson dos Santos Souza, 28.00.

4.1.4.1 Resultado provisório na prova de títulos dos candidatos que se autodeclararam negros, na seguinte ordem:

nome do candidato em ordem alfabética e nota provisória na prova de títulos.

1831059, Cristiano Matos de Oliveira, 23.00 / 1848825, Diego Crespo Diogo, 20.00 / 1847697, Luciano Coelho da

Silva, 20.00.

4.1.5 ARTES/TEATRO

1821873, Adailson Costa dos Santos, 39.50 / 1845152, Andre Luiz Rodrigues Ferreira, 65.00 / 1844335, Andre Sousa

Pimentel, 30.00 / 1845262, Carolina Almeida Gomes, 52.50 / 1843132, Felipe Xavier Aquino, 0.00 / 1822136,

Glauber Gonçalves de Abreu, 78.00 / 1826617, Henrique Bezerra de Souza, 56.50 / 1841256, Juliana Souza do Rego,

35.00 / 1823083, Lucas de Carvalho Larcher Pinto, 61.00 / 1848484, Luciane de Campos Olendzki, 69.50 / 1831021,

Luiza Rangel Cordeiro, 17.00 / 1849226, Mateus Gonçalves, 56.50 / 1824981, Morgana Fernandes Martins, 57.50 /

1825578, Sunshine Pessanha Chagas Carneiro, 55.50 / 1837659, Taiana de Oliveira Mello Garcia, 14.00 / 1832502,

Tarcisio Moreira Mendes, 40.00.

4.1.5.1 Resultado provisório na prova de títulos dos candidatos que se autodeclararam negros, na seguinte ordem:

nome do candidato em ordem alfabética e nota provisória na prova de títulos.

1837659, Taiana de Oliveira Mello Garcia, 14.00 / 1832502, Tarcisio Moreira Mendes, 40.00.

4.1.6 BIOLOGIA

1826572, Annaliza Carvalho Meneguelli de Souza, 70.00 / 1839507, Belisa Bordin de Sales, 52.00 / 1845047, Bianca

Gonçalves Sousa de Moraes, 50.00 / 1848023, Diogo dos Santos Pinheiro, 44.00 / 1822531, Fabio Guilherme Bissaro,

47.00 / 1847705, Gregorio Kappaun Rocha, 56.00 / 1849134, Gustavo Lemos Rocha, 56.50 / 1832695, Kaiser Dias

Schwarcz, 60.00 / 1836306, Laura Helena de Oliveira Cortes, 46.00 / 1842573, Leandro Luiz Borges, 57.00 /

1834543, Marcia Regina de Souza, 60.00 / 1853260, Rafael Chrysostomo Bruno, 25.00.

4.1.6.1 Resultado provisório na prova de títulos do candidato que se declarou com deficiência, na seguinte ordem:

nome do candidato em ordem alfabética e nota provisória na prova de títulos.

1831252, Gabriel Inacio de Morais Honorato de Souza, 50.50.

4.1.6.2 Resultado provisório na prova de títulos do candidato que se autodeclarou negro, na seguinte ordem: nome do

candidato e nota provisória na prova de títulos.

1828285, Deborah Neide de Magalhaes, 58.50.

4.1.7 EDIFICADÕES

1829791, Alexandre Magno Alves de Oliveira, 35.00 / 1849377, Ana Carolina Barreto da Silva Couto, 16.00 /

1840864, Beatryz Cardoso Mendes, 19.00 / 1827019, Carol Ferreira Rezende Santos, 34.50 / 1830839, Carolina

Tavares Sancho Monteiro, 30.00 / 1824215, Helena Maria Reis Fideles, 43.00 / 1824754, Humberto Rodrigues

Torres, 25.00 / 1838733, Igor de Azevedo Fraga, 42.00 / 1845167, Ivan Paes da Silva Monteiro, 0.00 / 1845640,



Juliana Correa Trindade, 42.00 / 1829167, Kelly de Oliveira Borges da Costa, 42.00 / 1821955, Nathalia Toffoli

Pandini, 15.50 / 1823937, Vitor Rodrigues Gomes, 35.00.

4.1.7.1 Resultado provisório na prova de títulos dos candidatos que se autodeclararam negros, na seguinte ordem:

nome do candidato em ordem alfabética e nota provisória na prova de títulos.

1829791, Alexandre Magno Alves de Oliveira, 35.00 / 1846929, Ana Carolina das Chagas Lopes, 15.00 / 1844573,

Bruno Cordeiro Costa, 40.00 / 1833029, Mario Pereira Nunes de Mattos Junior, 25.00.

4.1.8 EDUCADÃO

1832304, Ana Paula Dias Pazzaglini Roldi, 52.00 / 1820227, Bianca Isabela Acampora e Silva Ferreira, 83.00 /

1825698, Daniel Pinheiro Caetano Damasceno, 40.50 / 1852057, Debora Cristina Massetto, 77.00 / 1834713,

Dhienes Charla Ferreira Tinoco, 44.00 / 1821211, Eliseu Roque do Espirito Santo, 93.00 / 1822475, Erika Menezes

de Jesus, 41.00 / 1823576, Gabriela Freitas de Almeida, 55.00 / 1820832, Jonis Manhaes Sales Felippe, 86.00 /

1822343, Maria de Fatima Furtado Bau, 68.00 / 1848943, Monique Mattos Azevedo de Alvarenga, 37.00 / 1842797,

Rafael Pinheiro Caetano Damasceno, 36.00 / 1823244, Rosane de Abreu Farias, 63.00 / 1837400, Tatiana Carence

Martinbs, 40.50 / 1840466, Thais Reis de Assis, 64.00.

4.1.8.1 Resultado provisório na prova de títulos do candidato que se declarou com deficiência, na seguinte ordem:

nome do candidato em ordem alfabética e nota provisória na prova de títulos.

1842775, Decio Nascimento Guimaraes, 80.00.

4.1.8.2 Resultado provisório na prova de títulos dos candidatos que se autodeclararam negros, na seguinte ordem:

nome do candidato em ordem alfabética e nota provisória na prova de títulos.

1821211, Eliseu Roque do Espirito Santo, 93.00 / 1840466, Thais Reis de Assis, 64.00.

4.1.9 EDUCADÃO FÍSICA

1823194, Adelita Vieira de Morais, 47.50 / 1823485, Claudia Aleixo Alves, 58.00 / 1845784, Gustavo Bento Ribeiro

de Araujo, 42.00 / 1843600, Leonardo Mateus Teixeira de Rezende, 50.00 / 1847208, Lilliany de Souza Cordeiro,

85.50 / 1839002, Robson Bonoto Teixeira, 64.50 / 1846588, Rodrigo da Silva Martins, 45.00 / 1849091, Rodrigo

Lema Del Rio Martins, 50.00.

4.1.9.1 Resultado provisório na prova de títulos do candidato que se autodeclarou negro, na seguinte ordem: nome do

candidato e nota provisória na prova de títulos.

1851194, Rian Ferreira Rodrigues, 32.00.

4.1.10 ELETROTÉCNICA

1832003, Carlos Marcio da Silva Freitas, 18.00 / 1832425, Faiossander Suela, 33.00 / 1854077, Leonardo Pinho

Magalhaes, 50.00 / 1836338, Marcelo Jose dos Santos, 60.00 / 1831097, Rodolfo Ribeiro Oliveira Neto, 15.00 /

1844498, Sergio Luiz Fernandes, 39.00.

4.1.11 ENGENHARIA

1821619, Bruno Sergio Vargas da Silva, 1.50 / 1833702, David de Andrade Costa, 22.50 / 1849709, Henrique Cezar

Candido Xavier Ferreira, 0.00 / 1833881, Mariana Abreu Gualhano, 14.50 / 1838382, Renato Meira de Sousa Dutra,

29.50 / 1848675, Rilden Gomes Rodrigues, 0.00 / 1834265, Rodrigo Freitas da Silva Alvarenga, 0.00 / 1846438,

Rogerio Paes Menezes Filho, 1.00.

4.1.11.1 Resultado provisório na prova de títulos dos candidatos que se autodeclararam negros, na seguinte ordem:

nome do candidato em ordem alfabética e nota provisória na prova de títulos.

1834934, Ana Carolina Pereira Monteiro Manhaes, 0.50 / 1839674, Magno Luiz Tavares Bessa, 8.50.

4.1.12 ENGENHARIA DA COMPUTADÃO

1820448, Aline de Oliveira Freitas, 0.00 / 1826481, Ana Mara de Oliveira Figueiredo, 34.00 / 1824832, Eduardo



Augusto Morais Rodrigues, 18.00 / 1847305, Isadora Lopes Barbosa Vasconcellos, 27.00 / 1844820, Karina Terra de

Souza, 3.00 / 1849334, Leandro Codeço de Alvarenga Prazeres, 34.00 / 1821100, Luis Fernando Fernandes Pimentel,

40.00 / 1843749, Mateus Hufnagel Maranha de Faria, 39.00 / 1824075, Simone Tardin Fagundes, 0.00 / 1847067,

Weslleymberg da Silva Lisboa, 6.00.

4.1.12.1 Resultado provisório na prova de títulos dos candidatos que se autodeclararam negros, na seguinte ordem:

nome do candidato em ordem alfabética e nota provisória na prova de títulos.

1824832, Eduardo Augusto Morais Rodrigues, 18.00 / 1844820, Karina Terra de Souza, 3.00.

4.1.13 ENSINO/TECNOLOGIA

1834387, Amanda Cristine Correa Lopes Bitencourt, 32.00 / 1824672, Felipe Goncalves Figueira, 63.00 / 1826340,

Gisele Moraes Marinho, 26.00 / 1842302, Neila Ferreira da Silva, 6.00 / 1851196, Saulo Cristiano Barbosa, 20.00 /

1848027, Tanisse Paes Bovio Barcelos Cortes, 50.00 / 1836876, William Souza Passos, 0.00.

4.1.13.1 Resultado provisório na prova de títulos do candidato que se declarou com deficiência, na seguinte ordem:

nome do candidato em ordem alfabética e nota provisória na prova de títulos.

1831710, Hugo Carvalho Villa Maior, 0.00.

4.1.13.2 Resultado provisório na prova de títulos do candidato que se autodeclarou negro, na seguinte ordem: nome do

candidato e nota provisória na prova de títulos.

1846012, Sidnei Ribeiro Junior, 5.00.

4.1.14 FÍSICA

1832630, Alessandro Silva da Motta Araujo, 0.00 / 1836039, Alfredo Antunes de Barros Junior, 58.00 / 1853810,

Carlos Andre de Souza Augusto, 0.00 / 1844990, Danielle Martins Tostes, 60.00 / 1843071, Diulei da Silva Cruz

Chote, 50.00 / 1838850, Felipe de Freitas Moura, 47.00 / 1845719, Gabriel da Costa Santos Rosa, 54.00 / 1828622,

Jose Miranda da Rocha, 2.00 / 1829797, Julio Cesar de Souza Ribeiro, 0.00 / 1831983, Leomir Toledo de Barros,

10.00 / 1838133, Lucas Porto Alegre de Almeida Duarte, 38.00 / 1820640, Mayanne Rodrigues Maia, 30.00 /

1823983, Mila Vieira da Rocha, 45.50 / 1848100, Renato Teixeira Mourao, 60.00 / 1838313, Ricardo Macedo Ianelli,

0.00 / 1843426, Sergio Quinet de Oliveira, 68.00 / 1845407, Ubirajara Pereira das Virgens Junior, 40.00 / 1852503,

Ulisses Jose de Faria Junior, 44.00 / 1847390, Wily Camara dos Santos, 70.00.

4.1.14.1 Resultado provisório na prova de títulos dos candidatos que se autodeclararam negros, na seguinte ordem:

nome do candidato em ordem alfabética e nota provisória na prova de títulos.

1838850, Felipe de Freitas Moura, 47.00 / 1829797, Julio Cesar de Souza Ribeiro, 0.00.

4.1.15 GESTÃO E NEGÓCIOS

1839042, Andre Fernando Uebe Mansur, 67.00 / 1838048, Brenda Souza de Castro, 0.50 / 1845242, Cassio Luis

Pasin do Couto, 23.00 / 1842090, Giancarlo Alfonso Lovon Canchumani, 63.50 / 1832483, Gustavo Rodrigues Fraga,

22.00 / 1836013, Hellen Silva de Azevedo, 15.50 / 1849020, Leandro Vianna Silva Souza, 34.00 / 1828355, Marcelo

Ferreira Pinto, 40.00 / 1827552, Rachel Ferreira Klem de Mattos Morgades, 27.00 / 1850305, Ricardo Luiz Fernandes

Bella, 35.00 / 1840591, Rodrigo da Cruz Ramos, 25.50.

4.1.16 LETRAS – ESPANHOL

1834629, Alessandra Maia de Lemos, 30.00 / 1837261, Amanda Luzia da Silva, 35.50 / 1848021, Evania Maria

Ferreira do Nascimento, 28.50 / 1827608, Flavia Coutinho Ferreira Sampaio, 40.50 / 1835559, Giselle Maria Santos

de Araujo, 39.00 / 1838352, Graziele Ferreira dos Anjos, 19.00 / 1833715, Maria Julia Nascimento Sousa Ramos,

29.50 / 1841950, Samine de Almeida Benfica, 37.00 / 1827466, Thais Leal Rodrigues, 38.00.

4.1.16.1 Resultado provisório na prova de títulos dos candidatos que se autodeclararam negros, na seguinte ordem:

nome do candidato em ordem alfabética e nota provisória na prova de títulos.

1848021, Evania Maria Ferreira do Nascimento, 28.50 / 1838352, Graziele Ferreira dos Anjos, 19.00 / 1827466,



Thais Leal Rodrigues, 38.00.

4.1.17 MATEMÁTICA

1825994, Antonio Carlos Rodrigues de Azevedo Barros, 44.00 / 1832111, Augusto Frederico Burle Neto, 58.00 /

1826907, Daniele Pereira da Silva, 68.00 / 1837678, David da Costa de Pinho, 48.00 / 1847638, Ester Cristina Fontes

de Aquino Rosa, 68.00 / 1844933, Felipe Augusto de Oliveira Baptista, 40.00 / 1841104, Gabriel Cheregatti

Bosquilha Ramos, 0.00 / 1826549, Odair Pinheiro da Silva, 64.00 / 1833328, Paula Eveline da Silva dos Santos, 55.00

/ 1823053, Pedro Henrique Galhardo Rodrigues, 30.00 / 1842873, Rafael da Silva Costa, 40.00 / 1823066, Thiago

Barcelos Castilhos, 45.00 / 1832593, Thiago Tavares Vital, 0.00 / 1824184, William Canellas Batista, 51.50.

4.1.17.1 Resultado provisório na prova de títulos dos candidatos que se autodeclararam negros, na seguinte ordem:

nome do candidato em ordem alfabética e nota provisória na prova de títulos.

1837443, Cleuber Eduardo do Nascimento Silva, 6.00 / 1820333, Paulo Emanuel Soares Viana, 40.00.

4.1.18 MECÂNICA

1821286, Alexandre Spinola Senos de Oliveira, 0.00 / 1846793, Cicero Vieira Luz, 0.00 / 1850640, Douglas Bruno

Ferreira de Souza Mesquita, 33.00 / 1822492, Hiasmim Rohem Gualberto, 1.00 / 1832862, Paulo Vitor Vidal Aguiar,

1.00 / 1847998, Thiago Barbosa Mariano, 0.00.

4.1.18.1 Resultado provisório na prova de títulos do candidato que se autodeclarou negro, na seguinte ordem: nome do

candidato e nota provisória na prova de títulos.

1832862, Paulo Vitor Vidal Aguiar, 1.00.

4.1.19 QUÍMICA I

1853796, Bruno Maia da Silva Santos, 20.00 / 1841930, Carla Marins Goulart, 70.00 / 1840878, Carla Rodrigues

Oliveira, 29.50 / 1820323, Dayse Kelly Ferreira da Silva Melo, 44.00 / 1837851, Felipe Simoes Gil de Mendonca,

27.00 / 1837655, Jodieh Oliveira Santana Varejao, 74.00 / 1845980, Josane Alves Lessa, 89.50 / 1853265, Kamilla

Rodrigues Rogerio, 53.00 / 1852972, Maiara da Silva Santos Vigatto, 70.00 / 1850705, Munyck Almeida da Silva,

63.00 / 1827050, Patricia Gon Corradini, 50.00 / 1822347, Rafaela Sampaio Gomes, 29.00 / 1848017, Ricardo

Montserrat Almeida Silva, 0.00 / 1842047, Tiago de Jesus Guedes, 70.00.

4.1.19.1 Resultado provisório na prova de títulos do candidato que se declarou com deficiência, na seguinte ordem:

nome do candidato e nota provisória na prova de títulos.

1842365, Ronald dos Santos Merlim, 23.00.

4.1.19.2 Resultado provisório na prova de títulos dos candidatos que se autodeclararam negros, na seguinte ordem:

nome do candidato em ordem alfabética e nota provisória na prova de títulos.

1822912, Julia Tristao do Carmo Rocha, 91.00 / 1835820, Lauriberto Paulo Belem, 70.00 / 1841211, Renato Jonas

Benne de Oliveira, 64.00 / 1842047, Tiago de Jesus Guedes, 70.00.

4.1.20 TOPOGRAFIA

1836488, Ana Paula Silva Nascentes Borges, 43.00 / 1839800, Euzebio Bernabe Zanelato, 46.00 / 1822332, Fabio

Junio da Silva Faustino, 17.00 / 1832616, Greice Boehler Ferreira, 23.00 / 1840367, Maria Rachel Luiz Freitas Rangel,

0.00 / 1835337, Vitor Fraga Santos de Souza, 14.00.

5 DO RESULTADO PROVISÓRIO NA PROVA DE TÍTULOS CONDICIONADO À APROVADÃO NA

PROVA PRÁTICA DE DESEMPENHO DIDÁTICO (DOS CANDIDATOS NÃO APROVADOS

PROVISORIAMENTE NA PROVA PRÁTICA DE DESEMPENHO DIDÁTICO)

5.1 Resultado provisório na prova de títulos condicionado à aprovação na prova prática de desempenho didático, de

candidatos não aprovados provisoriamente na prova prática de desempenho didático, na seguinte ordem:

área/disciplina, número de inscrição, nome do candidato em ordem alfabética e nota provisória na prova de títulos.

5.1.1 ADMINISTRADÃO



1851536, Leandro Cunha da Silva, 0.00.

5.1.2 ADMINISTRADÃO/PRODUDÃO

1820597, Simone Barcellos de Jesus Targueta, 36.00.

5.1.3 ARTES/MÚSICA

1839435, Carlos Arthur Avezum Pereira, 58.00 / 1824204, Daniel Daumas Borges, 57.00 / 1855490, Fabiana de

Sousa Cunha Machado, 27.50 / 1823267, Gildson Araujo Cerqueira, 23.00 / 1842885, Sueli Mayerle Faria, 0.00.

5.1.4 ARTES/TEATRO

1833473, Carlos Henrique Aurelio dos Santos, 0.00 / 1820967, Guilherme Conrado Pereira Rispolli, 15.50 / 1844209,

Marcelo Atahualpa Moreira Lopes, 30.00.

5.1.4.1 Resultado provisório na prova de títulos, condicionado à aprovação na prova prática de desempenho didático,

do candidato que se autodeclarou negro, não aprovado provisoriamente na prova prática de desempenho didático, na

seguinte ordem: nome do candidato e nota provisória na prova de títulos.

1840024, Jose Jackson Silva, 39.50.

5.1.5 BIOLOGIA

1847092, Eduardo Francisco da Silva Junior, 54.00.

5.1.5.1 Resultado provisório na prova de títulos, condicionado à aprovação na prova prática de desempenho didático,

do candidato que se autodeclarou negro, não aprovado provisoriamente na prova prática de desempenho didático, na

seguinte ordem: nome do candidato e nota provisória na prova de títulos.

1845604, Anderson Fernandes Souza, 55.50.

5.1.6 EDIFICADÕES

1836629, Caio Correa Gomes Guerra Baptista, 0.00 / 1837726, Larissa Siqueira da Silva, 0.00.

5.1.6.1 Resultado provisório na prova de títulos, condicionado à aprovação na prova prática de desempenho didático,

do candidato que se autodeclarou negro, não aprovado provisoriamente na prova prática de desempenho didático, na

seguinte ordem: nome do candidato e nota provisória na prova de títulos.

1844222, Jefferson Guilherme Teixeira, 0.00.

5.1.7 EDUCADÃO

1837350, Aurelio Ferreira da Silva, 54.50 / 1827974, Eloize Braga Quintanilha, 43.00 / 1820337, Maria da Conceicao

do Nascimento Gomes, 36.00.

5.1.7.1 Resultado provisório na prova de títulos, condicionado à aprovação na prova prática de desempenho didático,

dos candidatos que se autodeclararam negros, não aprovados provisoriamente na prova prática de desempenho

didático, na seguinte ordem: nome do candidato em ordem alfabética e nota provisória na prova de títulos.

1837350, Aurelio Ferreira da Silva, 54.50 / 1827974, Eloize Braga Quintanilha, 43.00.

5.1.8 EDUCADÃO FÍSICA

1844093, Daniel Souza Pinto, 50.00 / 1829153, Matheus Lima Frossard, 54.50 / 1841444, Nathalia da Rocha Correa

Barros, 33.50.

5.1.8.1 Resultado provisório na prova de títulos, condicionado à aprovação na prova prática de desempenho didático,

do candidato que se declarou com deficiência, não aprovado provisoriamente na prova prática de desempenho

didático, na seguinte ordem: nome do candidato e nota provisória na prova de títulos.

1839355, Douglas Sampaio Navarro, 0.00.



5.1.8.2 Resultado provisório na prova de títulos, condicionado à aprovação na prova prática de desempenho didático,

do candidato que se autodeclarou negro, não aprovado provisoriamente na prova prática de desempenho didático, na

seguinte ordem: nome do candidato e nota provisória na prova de títulos.

1841444, Nathalia da Rocha Correa Barros, 33.50.

5.1.9 ELETROTÉCNICA

1821563, Armando Jose Gomes Abrantes Ferreira, 3.00 / 1834402, Daniel Henrique de Oliveira, 10.00 / 1849104,

Guilherme Theophilo Telles, 0.00 / 1839414, Marcos Henrique da Silva Alves, 4.00 / 1824153, Talles Barbosa

Portilho, 30.00.

5.1.10 ENGENHARIA

1841761, Gabriela Machado Lobo, 5.00.

5.1.11 ENGENHARIA DA COMPUTADÃO

1828029, Lucas Ramos Hissa, 0.00 / 1821980, Pablo Nascimento da Silva, 42.00 / 1820604, Pedro Paulo Suzano

Xavier, 70.00.

5.1.12 ENSINO/TECNOLOGIA

5.1.12.1 Resultado provisório na prova de títulos, condicionado à aprovação na prova prática de desempenho

didático, do candidato que se autodeclarou negro, não aprovado provisoriamente na prova prática de desempenho

didático, na seguinte ordem: nome do candidato e nota provisória na prova de títulos.

1823642, Ana Carolina Casseres de Almeida dos Santos Jacques, 0.00.

5.1.13 FÍSICA

1834126, Anderson Mendonça da Silva, 50.00 / 1853628, Bruno Cezar Leandro Gimenez, 0.00.

5.1.13.1 Resultado provisório na prova de títulos, condicionado à aprovação na prova prática de desempenho

didático, do candidato que se autodeclarou negro, não aprovado provisoriamente na prova prática de desempenho

didático, na seguinte ordem: nome do candidato e nota provisória na prova de títulos.

1834126, Anderson Mendonça da Silva, 50.00.

5.1.14 GESTÃO E NEGÓCIOS

1844146, Gabriel Machado Franco, 21.00 / 1845505, Karen Batalha Buy, 6.50.

5.1.15 LETRAS – ESPANHOL

1838045, Livia de Sant Anna Mendes, 0.00.

5.1.16 MATEMÁTICA

1837310, Dalton Couto Silva, 0.00.

5.1.16.1 Resultado provisório na prova de títulos, condicionado à aprovação na prova prática de desempenho

didático, do candidato que se autodeclarou negro, não aprovado provisoriamente na prova prática de desempenho

didático, na seguinte ordem: nome do candidato e nota provisória na prova de títulos.

1825133, Nicola Mariani Pereira, 8.00.

5.1.17 MECÂNICA

1853175, Allan Anderson Gonçalves Ferreira, 38.00 / 1830732, Bruno Correa Schneider, 23.00 / 1829409, Henrique

Engelhardt, 35.00 / 1839302, Marcel Freitas de Souza, 36.00.

5.1.17.1 Resultado provisório na prova de títulos, condicionado à aprovação na prova prática de desempenho

didático, do candidato que se autodeclarou negro, não aprovado provisoriamente na prova prática de desempenho

didático, na seguinte ordem: nome do candidato e nota provisória na prova de títulos.



1829409, Henrique Engelhardt, 35.00.

5.1.18 QUÍMICA I

1850236, Aaron Inacio Freire, 48.00 / 1853324, Fernando Barbosa de Freitas Silva, 47.50 / 1822539, Francisco

Fernando Silveira, 0.00.

5.1.19 TOPOGRAFIA

1837635, Rodrigo Santos Mendes da Rocha, 41.50 / 1846476, Ubirajara Pepe, 0.00.

5.1.20.1 Resultado provisório na prova de títulos, condicionado à aprovação na prova prática de desempenho

didático, dos candidatos que se autodeclararam negros, não aprovados provisoriamente na prova prática de

desempenho didático, na seguinte ordem: nome do candidato em ordem alfabética e nota provisória na prova de

títulos.

1844459, Gabriela Carvalho Nascimento, 0.00 / 1823945, Wellington Cloir da Silva Nascimento, 0.00.

6 DOS RECURSOS

6.1 CONTRA O RESULTADO PROVISÓRIO NA PROVA PRÁTICA DE DESEMPENHO DIDÁTICO

6.1 Os candidatos poderão ter acesso aos espelhos de avaliação da prova prática de desempenho didático e interpor

recurso contra o resultado provisório na prova prática de desempenho didático, das 9 horas do dia 28 de junho de

2018 às 18 horas do dia 29 de junho de 2018 (horário oficial de Brasília/DF), no endereço eletrônico

http://www.cespe.unb.br/concursos/iff_18_professor, por meio do Sistema Eletrônico de Interposição de Recurso.

6.2 DOS RECURSOS CONTRA O RESULTADO PROVISÓRIO NA PERÍCIA MÉDICA DOS CANDIDATOS

QUE SE DECLARARAM COM DEFICIÊNCIA

6.2.1 O candidato poderá das 9 horas do dia 28 de junho de 2018 às 18 horas do dia 29 de junho de 2018 (horário

oficial de Brasília/DF), no endereço eletrônico http://www.cespe.unb.br/concursos/iff_18_professor, visualizar o

espelho do laudo de perícia médica; interpor recurso contra o resultado provisório na perícia médica por meio do

Sistema Eletrônico de Interposição de Recurso e, se for o caso, enviar, anexas ao recurso, imagens dos documentos que

julgar necessários para reforçar os argumentos apresentados. Após esse período, não serão aceitos pedidos de revisão.

6.2.2 O candidato deverá manter aos seus cuidados a documentação a que se refere o subitem 6.2.1 deste edital. Caso

seja solicitado pelo Cebraspe, o candidato deverá enviar a referida documentação por meio de carta registrada para

confirmação da veracidade das informações.

6.3 CONTRA O RESULTADO PROVISÓRIO NO PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO DE VERIFICADÃO

DA CONDIDÃO DECLARADA PARA CONCORRER ÀS VAGAS RESERVADAS AOS CANDIDATOS QUE

SE AUTODECLARAM PRETOS E PARDOS

6.3.1 Os candidatos que não foram considerados pretos ou pardos no procedimento administrativo de verificação da

condição declarada poderão ter acesso aos motivos de indeferimento da sua solicitação, bem como interpor recurso

contra o indeferimento, das 9 horas do dia 28 de junho de 2018 às 18 horas do dia 29 de junho de 2018 (horário oficial

de Brasília/DF), no endereço eletrônico http://www.cespe.unb.br/concursos/iff_18_professor.

6.4 CONTRA O RESULTADO PROVISÓRIO NA AVALIADÃO DE TÍTULOS

6.4.1 Os candidatos poderão ter acesso ao espelho da planilha da avaliação de títulos e interpor recursos contra o

resultado provisório na avaliação de títulos, das 9 horas do dia 28 de junho de 2018 às 18 horas do dia 29 de junho de

2018 (horário oficial de Brasília/DF), no endereço eletrônico http://www.cespe.unb.br/concursos/iff_18_professor,

por meio do Sistema Eletrônico de Interposição de Recurso. Após esse período, não serão aceitos pedidos de revisão.

6.5 DAS DISPOSIDÕES GERAIS SOBRE OS RECURSOS

6.5.1 O Cebraspe não arcará com prejuízos advindos de problemas de ordem técnica dos computadores, de falhas de

comunicação, de congestionamento das linhas de comunicação e de outros fatores, de responsabilidade do candidato,



que impossibilitem a visualização dos espelhos de avaliação da prova prática de desempenho didático, a visualização

do espelho da planilha da avaliação de títulos, a visualização do espelho do laudo médico, a visualização dos motivos

do indeferimento, a complementação da documentação entregue, bem como a interposição de recursos.

6.5.2 O candidato deverá ser claro, consistente e objetivo em seu pleito. Recurso inconsistente ou intempestivo será

preliminarmente indeferido.

6.5.3 Recurso cujo teor desrespeite a banca será preliminarmente indeferido.

6.5.4 Não será aceito recurso via postal, via fax, via requerimento administrativo, via correio eletrônico, fora do prazo

ou em desacordo com o Edital nº 235, de 28 de dezembro de 2017, e suas alterações, ou com este edital.

7 DAS DISPOSIDÕES FINAIS

7.1 Os candidatos que não forem aprovados na prova prática de desempenho didático e(ou) que não forem

considerados negros no procedimento de verificação da condição declarada para concorrer às vagas reservadas aos

candidatos que se autodeclararam pretos e pardos serão eliminados do concurso e terão os resultados provisórios

condicionais apresentados neste edital automaticamente tornados sem efeito.

7.2 O edital de resultado final na prova prática de desempenho didático, de resultado final na prova de títulos, de

resultado final na perícia médica dos candidatos que se declararam com deficiência, de resultado final no procedimento

de verificação da condição declarada para concorrer às vagas reservadas aos candidatos que se autodeclararam pretos e

pardos e de resultado final no concurso será divulgado no endereço eletrônico

http://www.cespe.unb.br/concursos/iff_18_professor, na data provável de 5 de julho de 2018.
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